
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

   

  

   
  

     
    

       
  

   

  

    
    

  

    
 

 

    

   

 

     

   
       

   
 

 
 

      
    
  

Poz. 237 

Warszawa, dnia 14 lutego 2020 r. 

ROZPORZĄDZENIE
	

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ
	

z dnia 4 lutego 2020 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie rodzajów, zestawów i wzorów oraz noszenia umundurowania 
i oznak wojskowych przez żołnierzy zawodowych i żołnierzy pełniących służbę kandydacką 

Na podstawie art. 137a ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 330, 730 i 1726) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 31 grudnia 2014 r. w sprawie rodzajów, zestawów i wzorów 
oraz noszenia umundurowania i oznak wojskowych przez żołnierzy zawodowych i żołnierzy pełniących służbę kandydacką 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 2339) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 3: 

a) w pkt 1 lit. a otrzymuje brzmienie: 
„a) pełniący służbę wojskową w jednostkach wojskowych Sił Powietrznych oraz w Lotniczej Akademii Woj-

skowej, a także w jednostkach lotnictwa Wojsk Lądowych,”, 

b) w pkt 2 lit. a otrzymuje brzmienie: 
„a) pełniący służbę wojskową w: 

– jednostkach wojskowych Marynarki Wojennej, 
– Akademii Marynarki Wojennej, 
– Centrum Operacji Morskich, 
– Jednostce Wojskowej Nr 4026,”; 

2)		 w § 6 w ust. 9 uchyla się pkt 5; 

3)		 w § 7 po pkt 4 dodaje się pkt 4a w brzmieniu: 

„4a) Wojsk Obrony Terytorialnej;”; 

4)		 w § 8 w ust. 1 w pkt 3: 

a) 	 lit. a otrzymuje brzmienie: 
„a)		 na beretach generałów, z wyjątkiem Wojsk Specjalnych i Wojsk Obrony Terytorialnej, a także w składzie 

ubioru galowego i wyjściowego Żandarmerii Wojskowej, w jednostkach powietrznodesantowych i kawa-
lerii powietrznej, jednostkach obrony wybrzeża, 11 Dywizji Kawalerii Pancernej oraz pododdziałach 
reprezentacyjnych i orkiestrach wojskowych – haftowany srebrzystym bajorkiem, ze złotą koroną, dzio-
bem i szponami,”, 

b)		 w lit. b kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się lit. c w brzmieniu: 
„c)		 w Wojskach Obrony Terytorialnej – znak orła Wojsk Obrony Terytorialnej tłoczony z blachy srebrzystej 

i oksydowany, we wnętrzu tarczy złoty znak Polski Walczącej, a do umundurowania polowego wykonany 
metodą haftu komputerowego.”; 



  

 

  

 

  

   

    

 
  

  

    

   

  

     

 
   

 

 
 

 
      

   
    

  

       

 
   

  

  

      
 

        
  

   

  

Dziennik Ustaw – 2 – 	 Poz. 237 

5)		 po § 12 dodaje się § 12a w brzmieniu: 

„§ 12a. Sznur wyróżniający attaché obrony (wojskowego, morskiego, lotniczego) attaché albo zastępcy attaché: 

1) noszą w składzie ubioru galowego, zamiast sznura galowego, 

2) mogą nosić na kurtce munduru wyjściowego oraz koszulobluzie z krótkimi i długimi rękawami.”; 

6)		 w § 18 dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

„4. W komórkach organizacyjnych Ministerstwa Obrony Narodowej oraz dowództwach od szczebla korpusu do-
puszcza się użytkowanie ubiorów polowych i ćwiczebnych w trakcie wykonywania obowiązków służbowych.”; 

7)		 w § 26: 

a) po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu: 

„4a. Czapkę rogatywkę polową, czapkę ćwiczebną: 
1) nosi się nałożoną prosto (symetrycznie) na głowę w ten sposób, aby dolna krawędź czapki znajdowała się 

nad linią brwi; 
2) przy wystąpieniach bez nakrycia głowy nosi się w lewej udowej kieszeni spodni.”, 

b) po ust. 20 dodaje się ust. 20a i 20b w brzmieniu: 

„20a. Sznur wyróżniający attaché obrony (wojskowego, morskiego, lotniczego) nosi się w składzie ubioru 
galowego, zamiast sznura galowego, na prawym ramieniu w miejscu oraz w sposób przewidziany dla sznura ga-
lowego. W składzie ubioru wyjściowego sznur przypina się na lewym ramieniu pod naramiennikiem (na kurtce 
munduru wyjściowego Marynarki Wojennej przy pomocy zapinki) – przy wszyciu rękawa, tak aby metalowy 
wisiorek zwisający na końcu warkocza znajdował się z przodu munduru lub koszulobluzy na wysokości górnej 
kieszeni, a warkocz sznura pod rękawem. 

20b. Sznur wyróżniający attaché obrony (wojskowego, morskiego, lotniczego) jest wykonany z dwukoloro-
wej plecionki dekoracyjnej w kolorze srebrnym i czerwonym i składa się z warkocza splecionego z trzech 
pojedynczych sznurów, zakończonego pętelkami, pojedynczego sznura z węzłem i jedną pętelką, metalowego 
ołówka/gwoździa w kolorze srebrnym w przypadku Wojsk Lądowych i Sił Powietrznych, albo złotym w przy-
padku Marynarki Wojennej, oraz metalowej zapinki w kolorze złotym w przypadku Marynarki Wojennej.”; 

8)		 w § 33 w ust. 1 w pkt 2 lit. a otrzymuje brzmienie: 

„a) pozostali podchorążowie, na: 
– 	 naramienniku kurtki munduru i koszulobluzy ubioru wyjściowego – oznakę „WAT”, „AWL”, „LAW” 

oraz sznurek pleciony koloru matowosrebrnego naszyty dookoła naramienników (poza wyszyciem przy 
rękawie), 

– 	 oznace stopnia do kurtki wyjściowej, kurtki ubrania ochronnego, naramiennikach od koszulobluzy polowej 
oraz patce od bluzy polowej – oznakę „WAT”, „AWL”, „LAW”, 

– 	 zewnętrznej części mankietów rękawów kurtki munduru – taśmę (naszytą na podkładkę sukienną) ozna-
czającą rok nauki,”; 

9)		 w załączniku nr 2 do rozporządzenia w zestawach w opisach „W skład ubioru wchodzi:” po wyrazach „Sznur galowy” 
dodaje się wyrazy „lub sznur wyróżniający attaché obrony (wojskowego, morskiego, lotniczego), w przypadku attaché 
albo zastępcy attaché”; 

10)		 w załączniku nr 3 do rozporządzenia w zestawach nr 1–6, 15, 16, 19–22 i 31–36 w opisach „W skład ubioru wchodzi:” 
dodaje się pkt 2a w brzmieniu „2a. Sznur wyróżniający attaché obrony (wojskowego, morskiego, lotniczego), w przy-
padku attaché albo zastępcy attaché”; 

11)		 załącznik nr 13 do rozporządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

Minister Obrony Narodowej: wz. T. Zdzikot 



  

 
    

 

    

 

      

      
 

 
  
  
  
  
  
  

 

    

 
 

      
  
   

Załącznik do rozporządzenia Ministra
Obrony Narodowej z dnia 4 lutego 2020 r. 
(poz…….)

WZORY ORAZ SPOSÓB ROZMIESZCZENIA OZNAK SZKOLNYCH 

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 237 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 4 lutego 2020 r. (poz. 237) 

WZORY ORAZ SPOSÓB ROZMIESZCZENIA OZNAK SZKOLNYCH 

a) b) c) 

d) e) f) 

Rys. 1. Wzór oznak szkolnych 
a) Wojskowej Akademii Technicznej 
b) Akademii Wojsk Lądowych 
c) Akademii Marynarki Wojennej 
d) Lotniczej Akademii Wojskowej 
e) Szkoły Podoficerskiej na umundurowaniu Wojsk Lądowych i Sił Powietrznych 
f) Szkoły Podoficerskiej na umundurowaniu Marynarki Wojennej 

a) b) c) 

Rys. 2. Sposób rozmieszczenia oznak szkolnych na umundurowaniu Wojsk Lądowych i Sił 
Powietrznych 
a) na naramienniku kurtki munduru i koszulobluzy z krótkimi i długimi rękawami 
b) na patce od munduru polowego i pochewce koszulobluzy polowej 
c) na oznace stopnia od kurtki wyjściowej i kurtki ubrania ochronnego 



  

 

   

    

   

    

 
  
  
  
  
  
   

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 237 

c) a) b) 

d) f)e) 

Rys. 3. Sposób rozmieszczenia oznak szkolnych lat nauki na kurtce munduru podchorążego 
Wojsk Lądowych i Sił Powietrznych 
a) oznaka pierwszego roku nauki 
b) oznaka drugiego roku nauki 
c) oznaka trzeciego roku nauki 
d) oznaka czwartego roku nauki 
e) oznaka piątego roku nauki 
f) oznaka szóstego roku nauki 



  

 

 

   

 
 

   

 
 
       
       
  

 
  
  
      

Dziennik Ustaw – 5 – Poz. 237
	

a) b) c) 


d) 
e) 

f) g) 

Rys. 4. Sposób rozmieszczenia oznak szkolnych na umundurowaniu Marynarki Wojennej 
a) na kołnierzu kurtki munduru 
b) na naramienniku kurtki munduru i koszulobluzy z krótkimi i długimi rękawami 
c) na oznace stopnia  kurtki munduru i koszulobluzy z krótkimi i długimi rękawami 
d) na oznace stopnia od kurtki wyjściowej, kurtki ubrania ochronnego, bluzy ćwiczebnej 
i koszulobluzy ćwiczebnej 

e) na patce od munduru polowego i pochewce od koszulobluzy polowej 
f) na bluzie wyjściowej marynarskiej i półpłaszcza marynarskiego 
g) na oznace stopnia od bluzy wyjściowej marynarskiej i półpłaszcza marynarskiego 



  

 

   

   

   

  

 

 
  
  
  
  
  

 

Dziennik Ustaw – 6 – Poz. 237 

b) c) a) 

Rys. 5. Sposób rozmieszczenia oznak szkolnych lat nauki na kurtce munduru podchorążego 
Marynarki Wojennej 
a) oznaka pierwszego roku nauki 
b) oznaka drugiego roku nauki 
c) oznaka trzeciego roku nauki 
d) oznaka czwartego roku nauki 
e) oznaka piątego roku nauki 

d) e) 


		2020-02-14T10:49:42+0000
	Tomasz Dobrowolski


		2020-02-14T15:19:24+0100




